
__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de dezembro de 2018 | Ano 05 | Nº 065
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL

Edital:  168/18.  Processo  Administrativo: 
4749/18. Pregão Presencial: 134/18. Objeto: 
contratação de empresa para dedetização e 
desratização no Setor de Merenda Escolar. 
O  Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir 
do  dia  21  de  dezembro  de  2018.  Os 
envelopes deverão ser entregues às 08:30 
horas  do  dia  11  de  janeiro  de  2019,  na 
Seção de Licitações.  Pirassununga, 20 de 
dezembro  de  2018.  Alecsandra  Rossani 
Crepaldi  –  Resp.  p/  Chefe  da  Seção  de 
Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo: 4756/18. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
832/18. Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
Homologação  e  ratificação: 19/12/2018. 
Empresa  Ajudicada:  AMADOR  S. 
MISTIERI JUNIOR ME. Valor:  R$ 2.100,00 
(  dois  mil  e  cento  reais  ).   Empresa 
Ajudicada:  DROGAL  FARMACEUTICA 
LTDA. Valor: R$ 1.062,60(mil e sessenta e 
dois reais e sessenta centavos).  Empresa 
Ajudicada:  DROGARIA  PIRASSUNUNGA 
LTDA ME. Valor: R$ 26.859,36 (vinte e seis 
mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e 
trinta e seis centavos).Objeto: aquisição de 
medicamentos para atendimento de ordens 

judiciais. - ADEMIR ALVES LINDO - Prefeito 
Municipal 

Procuradoria-Geral do Município

TERMO     DE     AUTORIZAÇÃO     DE     USO     DE   
ÁREA     PÚBLICA  

Ref. Protocolo nº 1037/2012 apenso ao 
Protocolo nº 5628/2017.
Fundamentação Legal: Artigo 88, da Lei 
Orgânica Municipal.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE 
ÁREA PÚBLICA, que entre si celebram, de 
um lado, O MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado, ETEC 
TENENTE AVIADOR GUSTAVO KLUG.
Por força do artigo 88 da Lei Orgânica, o 
MUNICÍPIO outorga o AUTORIZADO, o uso 
das dependências do Centro de 
Convenções no dia 22 de dezembro de 
2018, das 08h00 às 12h00, para Colação 
de grau ETIM e das 18h00 às 22h30 para 
Colação de Grau Técnico, conforme fls. 
15/16. 
Esta Autorização de Uso é a título precário, 
gratuito, intransferível e temporário, 
podendo ser revogado a qualquer tempo, 
por ato unilateral do MUNICÍPIO, 
independentemente de interpelação judicial, 
extrajudicial ou qualquer indenização, 
objeto deste Termo.

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2018.

Pirassununga, 19 de dezembro de 2018.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de dezembro de 2018 | Ano 05 | Nº 065
__________________________________________________________________

SAEP

EDITAL     DE     CONVOCAÇÃO  

CONSELHO MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE SOCIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Presidente do CRCS - Conselho Municipal 
de Regulação e Controle Social do Município 
de Pirassununga usando de suas 
atribuições, CONVOCA todos os membros 
(titulares e suplentes) do CRCS nomeados 
através do Decreto nº 7.004/2017, para 
participar da 1ª Reunião Ordinária do 
CRCS, a ser realizada no dia 27 de 
dezembro de 2018, às 10h, na Sala de 
Reuniões da SAEP, localizada na Av. 
Newton Prado, nº 2664, que terá a seguinte 
Ordem do Dia:
1) Abertura (Presidente); 
2) Apresentação do Parecer Consolidado 
(ARES-PCJ);
1)       Apreciação da proposta e do 
conteúdo do Parecer Consolidado 
(Membros);
2)       Outros Assuntos.
Contamos com a presença e participação de 
todos.
Pirassununga 20 de dezembro de 2018
Willian Passos Ponciano
Presidente do CRCS

PORTARIA Nº 062/2018

JOAO  ALEX  BALDOVINOTTI  – 
SUPERINTENDENTE  DO  SAEP  – 
SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO 
PAULO: No uso de suas  atribuições  legais. 

Nomeia  o  funcionário  desta  Autarquia 
Municipal Sr. JOSÉ AMAURI DE LIMA, RG 
nº 21.246.738  –  SSP/SP, para no período 
de 10 a 29 de dezembro do corrente ano, 
ocupar  o  emprego  de  Motorista,  em 
substituição ao Sr. Sergio Marcel Scherma, 
que  encontra-se  de  férias.  Registre-se  e 
Publique-se. Pirassununga, 07 de dezembro 
de  2018.  Eng.  João  Alex  Baldovinotti 
Superintendente. Publicado e Registrado na 
Forma  da  Lei,  data  supra.  José  Roberto 
Barone Diretor Administrativo.

TERMO ADITIVO 058/2018

TERMO  ADITIVO  058/2018.    PRIMEIRO 
ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 002/2018
OBJETO:  Aquisição  de  Massa  Asfaltica 
Usina a Quente CBUQ.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga
CONTRATADA  DBG  ENGENHARIA  E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
Fica   aditado  mais  30  Toledas  de  massa 
asfaltica  usinada  a  quente  CBUQ,  e 
prorrogado  por  mais  20  dias  o  prazo  do 
presente  contrato.   conforme  despachos 
exarados  no  processo  licitatório, 
Modalidade:   Pregão  Presencial  0052018. 
Valor  R$  9561,30.  Pirassununga,  18  de 
dezembro de 2018.  João Alex Baldovinotti – 
Superintendente.

TERMO ADITIVO 057/2018

TERMO  ADITIVO  057/2018.    PRIMEIRO 
ADITAMENTO  DO  CONTRATO  Nº 
042/2016.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto 

2



__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de dezembro de 2018 | Ano 05 | Nº 065
__________________________________________________________________

de Pirassununga 
CONTRATADA:  CONVENIOS  CARD 
ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA-EPP 
OBJETO:  Administração  de  Cartão 
Alimentação dos funcionários do SAEP. 
Fica  prorrogado  por  mais  12  meses  o 
contrato  acima  mencionado,  conforme 
despachos exarados no presente processo. 
Valor:  R$  1.920.000,00  Modalidade: 
Concorrencia Publica  002/2016. Assinatura: 
18  de  dezembro  de  2018.  Pirassununga. 
João Alex Baldovinotti – Superintendente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO  LICITATÓRIO  60/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 17/2018.   TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO  o objeto em conformidade com 
as propostas apresentadas pelas empresas: 
NETZSCH  DO  BRASIL  INDÚSTRIA  E 
COMERCIO LTDA, itens 01, 03 e 07; FAST 
ADB  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  EIRELI 
EPP,  itens  02  e  05;  e  EMEC  BRASIL 
COMÉRCIO  DE  BOMBAS  E 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, itens 06 e 08, 
pelo  critério  de  menor  preço  por  item, 
conforme a Ata da Sessão Pública datada de 
20  de  dezembro  de  2018.  O  Item  04  foi 
fracassado. Pirassununga, 20 de dezembro 
de  2018.  VIVIAN  C.  F.  M.  FRANCO  - 
Pregoeira SAEP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO. 
PROCESSO  LICITATÓRIO  60/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 17/2018
HOMOLOGO o  objeto  em  conformidade 

com  as  propostas  apresentadas  pelas 
empresas:  NETZSCH  DO  BRASIL 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, itens 01, 
03  e  07;  FAST  ADB  INDÚSTRIA  E 
COMÉRCIO EIRELI  EPP,  itens 02 e 05;  e 
EMEC BRASIL COMÉRCIO DE BOMBAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, itens 06 e 08, 
pelo  critério  de  menor  preço  por  item, 
conforme a Ata da Sessão Pública datada de 
20  de  dezembro  de  2018.  O  Item  04  foi 
fracassado. Pirassununga, 20 de dezembro 
de  2018.  JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  – 
Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO   DO     PRIMEIRO     ADITAMENTO   
AO     CONTRATO   Nº     13/2017  

Processo de Cotação n° 004/2017 – 
Dispensa/Serviços (Art. 24, II da Lei n° 
8.666/93)  - Contrato nº 13/2017 - Extrato de 
Contrato nº 13/2017 - Contratada: ORION – 
SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. - ME – 
Valor Total: R$ 1.020,00 (um mil e vinte 
reais)  –   Objeto: Serviço de alarme e 
segurança comercial com monitoramento 24 
horas, via sinal rádio no prédio da Câmara 
Municipal de Pirassununga, situado a Rua 
Joaquim Procópio de Araújo, n° 1.662, 
Centro -  Vigência: Fica prorrogada por mais 
12 meses, a partir de 01 de janeiro de 2019 - 
Assinatura: 19 de dezembro de 2018.
Pirassununga,  19 de dezembro de 2018.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza 
Filho – Presidente.

3


	Por força do artigo 88 da Lei Orgânica, o MUNICÍPIO outorga o AUTORIZADO, o uso das dependências do Centro de Convenções no dia 22 de dezembro de 2018, das 08h00 às 12h00, para Colação de grau ETIM e das 18h00 às 22h30 para Colação de Grau Técnico, conforme fls. 15/16.

